Sosyolojik olarak iki tip mezhepçi anlayıştan söz edilebilir; Bunlardan birin-
cisi; Haricîler, Karmatiler ve Vehhabilerde görüldüğü gibi aşırı heyecanlı, faal ve
ihtilalci tipler, ikincisi; Mürcie, Basra’daki İhvan-ı Safa ve Bahaîler gibi pasif tipler-
dir.45 Genelde Fatiha suresindeki “dallîn” (sapkınlar) ifadesi Hıristiyanlar; gazaba
uğrayanlar ifadesi Yahudiler şeklinde açıklanmışsa da,46 Şatıbî’ye (ö. 790 / 1388)
göre tevhid yolundan sapan İslam içi ve İslam dışı tüm fırkaları kapsar.47

Allah inananların birlik ve beraberlik içinde olmalarını, fırkalara bölünme-
melerini emreder. Önceki toplumların Allah’ın dininde yaptıkları iki yüzlülük
ve aralarındaki düşmanlıklar yüzünden helak olduklarını haber verir.48 Kur’ân’da

Ancak ümmeti fesada
götüren, birlik ve bütünlüğü bozmaya yönelik olan dinin özündeki ihtilaflar kitap
ve sünnette yerilmiş ve sakıncalı görülmüştür.146 Bu yüzden İbn Mes’ud, “İhtilaf
şerdir,” İmam es-Sübkî (ö. 771 / 1369); “Rahmet ihtilafın olmamasını gerektirir,”147
demişlerdir. Dolayısyla temel esaslarda birlik ve bütünlüğün sağlanması hayati bir
önem taşırken, detay olarak kabul edilen fer’i meselelerde ve farklı düşünceler ve
alternatifler toplumsal gelişme ve ilerlemenin sağlanması için bir zorunluluktur.

2.

Uyeyne ve Süfyan es-Sevrî, İbrahim en-Nehâî gibi ünlü
âlim ve muhaddislerin Şîâ / Zeydiyye mezhebine mensup olduklarına dair riva-
yetler vardır.160 Yine Kur’ân’ı baştan sona tefsir eden ilk müfessir sayılan Mukatil
b. Süleyman (ö. 150 / 767)’ın, Zeydiyye,161 Mürcie hatta Müşebbihe’eden olduğu-
na dair kaynaknaklarımızda malumat vardır.162 İbn Nedim (ö. 385 / 995), siyer,
meğâzi, tabakât ve tarih gibi sahalarda pek çok eserler veren Vakidî’’nin (ö. 207
/ 822) takiyye yapan mutedil bir şiî olduğunu ifade etmiştir.163 Laoust (ö. 1983),
Farabî’nin (ö. 950) son senelerini Halep’te Seyfuddevle’nin (ö. 967) Şiî çevresin-
de geçirdiğinden,164 Corbın ise, Farabî’nin Şiî oluşundan, buna bağlı olarak onun
nübuvvet, imamet ve velayet ile ilgili görüşlerinin Şia’nın nübuvvet öğretisiyle pa-
ralellik gösterdiğinden söz eder.

İbrahim’in getirmiş olduğu Hanif dini vardı. Daha sonraYahudi ve Hıristiyanlar
fırkalaşarak Yahudiler, Yahudi ismini, Hıristiyanlar da Hıristiyan ismini aldılar.
Hatta bununla da kalmayarak kendi aralarında bile değişik fırkalara bölündüler.186
Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 860 / 1456)’ye göre de Yahudi ve Hıristiyanlar Müs-
lüman’dılar ve daha önce bu isimle isimlendirilmişlerdi. Hz. İsa kendisine inanan-
ları Müslüman olarak isimlendirince, Yahudiler kıskançlıklarından dolayı bu ismi
onlarla paylaşmadılar. Hemen o ismi değiştirerek kendilerine Yahudi ismini verdi-
ler.